
 

РЕШЕНИЕ

 

Комиссии Ленинградского УФАС России

по контролю в сфере размещения заказов

по делу № 270-03-3489-РЗ/11

 

04 августа 2011 г.                                                                  Санкт-Петербург

 

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

с участием:

представителей Комитета по здравоохранению Ленинградской области (далее –
Заказчик):

представителей Комитета государственного заказа Ленинградской области
(далее – Уполномоченного органа):

представителей ООО «НПП «Инсист» (далее – Заявитель):

рассмотрев материалы дела № 270-03-3489-РЗ/11, возбужденного по жалобе
Заявителя (вх. № 3489 от 28.07.2011) на действия Заказчика, Уполномоченного
органа при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения контракта на поставку ангиографического аппарата для нужд ГУЗ
«Ленинградский областной онкологический центр» в рамках реализации
долгосрочной целевой программы «Модернизация здравоохранения
Ленинградской области на 2011-2012 годы»,

 

установила:

 

В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя (вх. № 3489 от
28.07.2011) на действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на
поставку ангиографического аппарата для нужд ГУЗ «Ленинградский областной
онкологический центр» в рамках реализации долгосрочной целевой программы
«Модернизация здравоохранения Ленинградской области на 2011-2012 годы».

В порядке ч. 4 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ                 «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для



государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
Заказчику, Уполномоченному органу выставлено требование о приостановлении
размещения заказа в части подписания контракта (уведомление от 01.08.2011 исх.
№ 03/1890).

Заказчик объявил  о проведении открытого аукциона в электронной форме,
разместив 12.07.2011 извещение № 0145200000411000372 и документацию на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

Открытый аукцион в электронной форме проводится на электронной площадке
ЗАО «Сбербанк - АСТ» для размещения заказов для государственных и
муниципальных нужд http://www.sberbank-ast.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта – 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов)
рублей.

Источник финансирования – межбюджетные трансферты, областной бюджет
Ленинградской области на 2012 год.

По мнению Заявителя, изложенному в жалобе, документация об аукционе в
электронной форме не соответствует требованиям Закона о размещении заказов,
так как  в п. 9 документации об аукционе установлено дополнительное требование
к участнику размещения заказа о возможности участия в аукционе только при
наличии на счете участника размещения заказа, открытом для проведения
операций по обеспечению участия в аукционах, денежных средств, в отношении
которых не осуществлено блокирование операций по счету, в размере не менее
чем размер обеспечения заявки на участие в аукционе, предусмотренный
документацией об аукционе. Также, по мнению Заявителя, изложенному в жалобе,
технические характеристики ангиографического аппарата, установленные в п.
1.7.13 «Моторизованная регулировка высоты потолочной подвески мониторов», п.
1.9.28 «Пакет программ и возможность проведения одновременного двухосевого
ротационного сканирования за одно вращение» соответствуют только аппаратам
одного производителя Philips, что противоречит требованиям ч. 3.1 ст. 34 Закона о
размещении заказов. Кроме того, в п. 1.9.26 документации об аукционе
установлено требование к  характеристикам поставляемого аппарата
«Программное обеспечение для планирования и контроля установки клапанов
сердца» не использующееся в онкологической практике.

Представители Заказчика, Уполномоченный орган с доводами Заявителя не
согласились, по существу жалобы на заседании Комиссии Ленинградского УФАС
России сообщили, что документация об аукционе разработана в соответствии с
требованиями Закона о размещении заказов, а также потребностями Заказчика.
Требования к участнику размещения заказа установлены п. 11 документации об
аукционе «Требования к Участникам» в соответствии со ст. 11 Закона о
размещении заказов.

 

Изучив представленные на заседание материалы дела, заслушав пояснения

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/


представителей сторон, проведя внеплановую проверку, Комиссия
Ленинградского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

Согласно ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным, в том числе, частями 1 - 3.2 ст. 34 Закона о размещении заказов.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о размещении заказов документация об
аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным
органом.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе
в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч. 4 и
6 ст. 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно ч. 2 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, участие в открытом аукционе в
электронной форме возможно при наличии на счете участника размещения
заказа, открытом для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах, денежных средств, в отношении которых не осуществлено
блокирование операций по счету в соответствии с ч. 11 ст. 41.8 Закона о
размещении заказов, в размере не менее чем размер обеспечения заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме, предусмотренный
документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Пунктом 9 документации об аукционе Заказчиком определена  «Инструкция по
заполнению заявки на участие в аукционе», которая содержит требование,
определенное ч. 2 ст. 41.8 Закона о размещении заказов.

Указанное Заказчиком в п. 9 документацией об открытом аукционе в электронной
форме «Инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе» требование
носит информационный характер для участников размещения заказа и не
устанавливает дополнительных требований к участникам размещения заказа.          

Довод Заявителя, о том, что  в п. 1.9.26 документации об аукционе установлено
требование к функциональным характеристикам поставляемого аппарата
«Программное обеспечение для планирования и контроля установки клапанов
сердца» не использующееся в онкологической практики, однако не влекущее за
собой ограничение количества участников размещения заказа, Комиссией
Ленинградского УФАС России во внимание принят не был, так как не относится к ее
компетенции.

          Согласно ч. 2 ст. 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе
должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным
органом, к качеству, техническим характеристикам товара, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к
результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100344
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=186
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=629
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=633


В соответствии с ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов документация об
аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Пунктами 1.7.13, 1.9.28 Технического задания документации об аукционе
определено, что поставляемый  аппарат должен обладать функциями
моторизованной регулировки высоты потолочной подвески мониторов, пакетом
программ и возможностью проведения одновременного двухосевого
ротационного сканирования за одно вращение.

Как следует из жалобы, а также пояснений представителей Заявителя указанные в
характеристики,  соответствуют только аппаратам одного производителя Philips.

На заседании Комиссии Ленинградского УФАС России  представители Заказчика,
Уполномоченного органа документов, опровергающих доводы Заявителя не
представили, в связи с чем, Комиссия Ленинградского УФАС России пришла к
выводу (так как не доказано иное), что в п. 1.7.13, 1.9.28 Технического задания
документации об аукционе установленные специальные требования к
поставляемому товару,  соответствующие только аппаратам одного
производителя Philips, что противоречит ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 17 и гл. 8 Закона о
размещении заказов Комиссия Ленинградского УФАС России,

 

решила:

 

1.  Признать жалобу ООО «МПП «Инсист» частично обоснованной.

2.  Признать в действиях Заказчика, Уполномоченного органа нарушение ч. 3.1 ст.
34 Закона о размещении заказов.

3.  Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении
допущенных нарушений.

4.  Передать уполномоченному должностному лицу Ленинградского УФАС
России материалы дела № 270-03-3489-РЗ/11 для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 270-03-3489-РЗ/10



о нарушении законодательства о размещении заказов

 

04 августа 2011 г.                                                                  Санкт-Петербург

 

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

на основании решения по делу № 270-03-3489-РЗ/10 о нарушении законодательства
о размещении заказов, руководствуясь п. 1 ч. 9, ч. 10 ст. 17 Федерального закона от
21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1.     Заказчику, Уполномоченному органу внести изменения в документацию об
открытом аукционе в электронной форме. При этом срок подачи заявок на
участие в аукционе должен быть продлен так, чтобы с момента опубликования и
размещения таких изменений он составлял не менее пятнадцати дней.

2.     Представить в Ленинградское УФАС России доказательства   исполнения
настоящего предписания в срок до 22 августа 2011 года, в том числе
посредством факсимильной связи (тел./факс: 576 67 18).

 

 


